SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 195, DE 2023

Realização de Sessão Especial, no dia 11 de agosto de 2023, em alusão ao Dia
Internacional dos Povos Indígenas, instituído pela Assembleia Geral em dezembro de
1994, e ao Dia da Juventude, instituído pela Lei n° 10.515, de 11 de julho de 2002, e pela
Resolução 54/190 de 1999, da Assembleia Geral da ONU, aprovada na Conferência
Mundial dos Ministros Responsáveis pelos Jovens, em Lisboa, Portugal.

AUTORIA: Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senador Eduardo Girão
(NOVO/CE), Senador Flávio Bolsonaro (PL/RJ), Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT),
Senador Jorge Seif (PL/SC), Senador Laércio Oliveira (PP/SE), Senador Mecias de Jesus
(REPUBLICANOS/RR), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Rogerio Marinho (PL/RN),
Senador Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 195/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156308

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 11/08/2023, em alusão ao Dia

Internacional dos Povos Indígenas, instituído pela Assembleia Geral da ONU em

dezembro de 1994, e ao Dia da Juventude, instituído pela Lei n° 10.515, de 11

de julho de 2002, e pela Resolução 54/190 de 1999, da Assembleia Geral da ONU,

aprovada na Conferência Mundial dos Ministros Responsáveis pelos Jovens, em

Lisboa, Portugal.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 09 de agosto de cada ano é dedicado a homenagear e reconhecer

as tradições dos povos indígenas e promover a conscientização sobre a inclusão dos

povos originários na sociedade, alertando sobre direitos e reafirmando as garantias

previstas na Declaração das Nações Unidas sobre os Direitos dos Povos Indígenas

adotada pela Assembleia Geral da ONU em 13 de setembro de 2007.

As populações indígenas do mundo preservaram uma vasta

quantidade da história cultural da humanidade. Povos indígenas falam a maioria

das línguas mundiais, e herdaram e passaram adiante um rico conhecimento,

formas artísticas e tradições religiosas e culturais. Estima-se que, em todo o mundo,

370 milhões de pessoas pertencem a povos indígenas e tribais e que a metade deles

vivem em cidades.

A população indígena brasileira, segundo o último Censo Demográfico

realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) no país, em

S
F

/
2

3
7

9
7

.
6

0
2

8
9

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 195/2023

2010, era de 896.917 indígenas, dos quais 572.083 viviam na zona rural e 324.834

habitavam as zonas urbanas brasileiras, inseridos em 305 etnias e 274 idiomas.

Porém, na última década, a população que se autodeclara indígena cresceu pelo

menos 66% no Brasil. É o que mostra o balanço parcial mais recente do Censo 2022.

O total foi de quase 900 mil pessoas em 2010 para mais de 1,4 milhão.

As comunidades indígenas estão presentes nas cinco regiões do Brasil,

sendo que a Região Norte é aquela que concentra o maior número de indivíduos,

305.873 mil - aproximadamente 37,4% do total. Na Região Norte, o estado com o

maior número de indígenas é o Amazonas, representando 55% do total. Contudo,

dados estatísticos revelaram que, em todos os Estados da Federação, inclusive no

Distrito Federal, há populações indígenas.

Parcela dessa população é composta por jovens de 15 a 29 anos, cujo

Dia da Juventude é celebrado no Brasil e no mundo no dia 12 de agosto de cada

ano. O Dia da Juventude tem como objetivo buscar homenagear a história de luta

da juventude por espaços e oportunidades na participação das políticas públicas

que afetam esta importante faixa etária da população. Além de conscientizar a

população sobre a extrema importância e poder de mobilização dos jovens.

No Brasil, o Dia da Juventude foi decretado oficialmente com a Lei nº

10.515, de 11 de julho de 2002, instituindo o dia 12 de agosto como o Dia Nacional da

Juventude. Segundo o Estatuto da Juventude promulgado pela Lei nº 12.852/2013,

são considerados jovens aqueles com idade entre 15 e 29 anos.

A nível internacional, o Dia Internacional da Juventude foi criado

em 1999, pela Organização das Nações Unidas - ONU, com o objetivo de adotar

estratégias para melhorar a comunicação entre a instituição, jovens e organizações

juvenis, além de garantir a contribuição juvenil para o desenvolvimento global.

Segundo a Organização das Nações Unidas – ONU, existem no mundo

1,2 bilhão de pessoas entre 15 e 24 anos, o que representa 15,5% da população

S
F

/
2

3
7

9
7

.
6

0
2

8
9

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 195/2023

global. Já no Brasil, segundo dados do IBGE, entre 2003 e 2020, o país registrou sua

maior população com idade entre 15 e 29 anos em números absolutos. Os jovens

já representavam cerca de 50 milhões de brasileiros em 2020, o equivalente a um

quarto da população nacional.

Quanto à questão de ocupação, o percentual de jovens desempregados

também é recorde: 41,88% entre indivíduos de 14 a 17 anos e 26,8% entre os que

têm de 18 a 24 anos em 2021. Já no quesito educação, temos 28,6% dos jovens com

idade entre 15 e 17 anos estão fora do ensino. Dentre esses jovens, estão os jovens

indígenas.

Por isso, julgamos importante a realização da Sessão Especial em

epígrafe em alusão ao Dia Internacional dos Povos Indígenas e ao Dia da Juventude.

Assim sendo, esperamos contar com o apoio dos nobres pares na

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 10 de março de 2023.

Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS - DF)

S
F

/
2

3
7

9
7

.
6

0
2

8
9

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 195/2023